
A Prefeitura de Saquare-
ma, por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde, inicia 
a semana realizando a va-
cinação das crianças de 5 
e 11 anos moradoras da ci-
dade. Meninos e meninas 
(com ou sem comorbidades) 
poderão ser vacinados con-
tra o Coronavírus nos pos-
tos de saúde da cidade que 
participam da campanha. 
 
Funcionando de 09 às 15 
horas, pais e responsáveis 
poderão levar todas as crian-
ças de 9 e 8 anos para serem 
vacinadas. Será necessário 
apresentar o comprovante de 
residência no ato da vacina-
ção, além de documento de 
identificação do menor, como 
RG, CPF ou Cartão do SUS. 

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 829 | Terça-feira, 08 de fevereiro de 2022

CRIANÇAS DE 05 A 11 ANOS PODERÃO SER 
VACINADAS CONTRA O COVID



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 829   
Terça-feira, 08 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos  e Termos de Contrato.......04

Conselho Municipal de Saúde................................05

IBASS.........................................................06



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 829   
Terça-feira, 08 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 130 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Rafael Barboza de Jesus Silva, 
matrícula nº 961082, do cargo comis-
sionado de Assistente de Apoio Técnico 
(Programa Educação para o Trabalho), 
Símbolo CCE-6, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 31 
de janeiro de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 131 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Cleia Mercon de Vargas, para 
exercer o cargo comissionado de Assis-
tente de Apoio Técnico (Programa Edu-
cação para o Trabalho), Símbolo CCE-6, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a partir de 01 de fevereiro de 
2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 132 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Rhanna Silva de Souza, para 

exercer o cargo comissionado de Diretor 
Casa Creche - CAT-B, Símbolo CCE-8, 
na Casa Creche Luciana Madureira de 
Almeida, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 133 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Joyce Marcelle Leite dos Santos, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador Programa Casa Creche - 
CAT-B, Símbolo CCE-6, na Casa Creche 
Luciana Madureira de Almeida, vinculada 
à Secretaria Municipal de Educação, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 134
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Luciane Pinheiro de Souza Car-
doso, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador Programa Casa Creche - 
CAT-B, Símbolo CCE-6, na Casa Creche 
Luciana Madureira de Almeida, vinculada 
à Secretaria Municipal de Educação, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 135 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Zilanda Brito dos Santos, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
Casa Creche - CAT-B, Símbolo CCE-8, 
na Casa Creche Regina Lúcia de Oliveira 
Coelho Sá, vinculada à Secretaria Munici-
pal de Educação, produzindo seus efeitos 
a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 136 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Julia Muller Ramos, para exercer 
o cargo comissionado de Coordenador 
Programa Casa Creche - CAT-B, Símbolo 
CCE-6, na Casa Creche Regina Lúcia de 
Oliveira Coelho Sá, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Educação, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 137 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Driele Ramos dos Santos Taqui-
ni, para exercer o cargo comissionado 
de Diretor Casa Creche - CAT-B, Sím-
bolo CCE-8, na Casa Creche Erotides 
de Abreu Souza, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 829   
Terça-feira, 08 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 138 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Taciane Alves Belo Pereira, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
Casa Creche - CAT-B, Símbolo CCE-8, 
na Casa Creche Nilton Souza dos Santos, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 139 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Rute Lopes de Oliveira, para 
exercer o cargo comissionado de Coor-
denador Programa Casa Creche - CAT-B, 
Símbolo CCE-6, na Casa Creche Nilton 
Souza dos Santos, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 140 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Sandra Sabino da Silva Luna, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador Programa Casa Creche - 
CAT-B, Símbolo CCE-6, na Casa Creche 
Nilton Souza dos Santos, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 010/2022

Processo Administrativo nº 15.371/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
109/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Clarícia Flores e Decora-
ções de Saquarema LTDA ME. – CNPJ 
04.675.964/0001-90.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviço de buf-
fet (lanches, café da manhã simples, cof-
fee break, kit lanche, refeição/quentinha e 
arranjos de flores naturais) para atender 
aos atos oficiais, reuniões e eventos com 
data, hora e local a serem definidos, com 
a finalidade de atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Governo do 
Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 512.955,00 
(quinhentos e doze mil e novecentos e 
cinquenta e cinco reais).
Data da Assinatura: 28 de janeiro de 
2022.
José Carlos Martins.
Secretário Municipal de Governo

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 15.371/2021
Contrato nº 010/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviço de buf-
fet (lanches, café da manhã simples, cof-
fee break, kit lanche, refeição/quentinhas 
e arranjos de flores naturais) para atender 
aos atos oficiais, reuniões e eventos com 
data, hora e local a serem definidos, com 
a finalidade de atender as necessidades 

da Secretaria Municipal de Governo do 
Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designada a servidora Larissa 
Lourenço Sampaio – matrícula nº 95655-
3, para exercer a função de fiscal do con-
trato n° 010/2022 do processo administra-
tivo n° 15.371/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 28 de janeiro de 2022. 
José Carlos Martins.
Secretário Municipal de Governo

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 009/2022

Processo Administrativo nº 16.873/2021
Modalidade: Carta Convite nº 022/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Formatto 2004 Mó-
veis e Decorações LTDA ME. - CNPJ 
06.131.126/0001-81.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de mobiliário, para atender a 
demanda da Secretaria de Gabinete da 
Prefeitura Municipal de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 160.850,00 
(cento e sessenta mil oitocentos e cin-
quenta reais).
Data da Assinatura: 28 de janeiro de 
2022.
José Carlos Martins.
Secretário Municipal de Governo

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 16873/2021.
Contrato nº 009/2022.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de mobiliário, para atender a 

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 829   
Terça-feira, 08 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

demanda da Secretaria de Gabinete da 
Prefeitura Municipal de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designada a servidora Larissa 
Lourenço Sampaio – matrícula nº 95655-
3, para exercer a função de fiscal do con-
trato n° 009/2022 do processo administra-
tivo n° 16.873/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 28 de janeiro de 2022. 
José Carlos Martins.
Secretário Municipal de Governo

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 7.361/2021
Contrato nº 006/2022.
Objeto: Contratação de serviços de con-
sultoria especializada para apoio à ges-
tão, contemplando elaboração de estudos 
técnicos, relatórios, modelagens e proje-
tos necessários à implantação, operação, 
manutenção, gerenciamento, supervisão 
e assessoramento técnico dos progra-
mas, projetos e obras da Prefeitura Mu-
nicipal de Saquarema, visando o estabe-
lecimento de parcerias público – privadas, 
concessões, operações urbanas consor-
ciadas com foco no desenvolvimento eco-
nômico, urbano e regional, no município 
de Saquarema /RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Elton Ro-
drigues Machado – matrícula nº 9496851, 
para exercer a função de fiscal como titu-
lar do contrato n° 006/2022 do processo 
administrativo n° 7.361/2021.

3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 21 de janeiro de 2022. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico (Interino).

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 019/2022

Processo Administrativo nº 15.490/2021
Modalidade: Concorrência nº 009/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Construtora Zadar LTDA.- 
CNPJ 30.183.941/0001-79.
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viço de engenharia, com fornecimento de 
material e mão de obra, para execução 
de obras de pavimentação, drenagem e 
sinalização em diversos logradouros no 
Município de Saquarema/RJ.
Prazo: 24 (vinte e quatro) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 
49.117.698,71 (quarenta e nove milhões, 
cento e dezessete mil, seiscentos e no-
venta e oito reais e setenta e um centa-
vos).
Dotação Orçamentária: 
PT 24.00115.45100231.074;
ND 4.4.90.51.08.00; 
Fonte 1534.
Data da Assinatura: 07 de fevereiro de 
2022.
Danilo Goretti Villa Verde
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 15.490/2021
Contrato nº 019/2022
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viço de engenharia, com fornecimento de 
material e mão de obra, para execução 
de obras de pavimentação, drenagem e 
sinalização em diversos logradouros no 
Município de Saquarema/RJ
1 – Termo de designação de servidor para 

acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Jon-
nas Elias Ferreira Vignoli – matrícula nº 
216984-4, Evellin da Conceição Marins – 
matrícula nº 961161-1 e Raissa Carvalho 
Soares – matrícula 961149-1 para exer-
cerem a função de fiscal do contrato n° 
019/2022 do processo administrativo n° 
15.190/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 07 de fevereiro de 2022. 
Danilo Goretti Villa Verde
Secretário Municipal de Infraestrutura.

COMUNICADO
A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atri-
buições,
RESOLVE: 
Conforme a Reunião Extraordinária 
01/2022 de 03 de fevereiro de 2022 do 
Conselho Muncipal de Saúde:
Art 1° Tornar públicas as Comissões Per-
manentes e seus respectivos membros:

COMISSÃO FINANCEIRA:
Segmento da Sociedade Civil: Terezinha 
Ruade, João Carlos Hill Filgueiras
Segmento dos Profissionais da Área: Vi-
viane Teixeira da Costa
Segmento do Governo: João Lucas de 
A. Jardim Vignoli, Mayara Baptista de 
Souza, Luciani Souza Veras
Coordenador: João Carlos Hill Filguei-
ras
COMISSÃO FISCALIZAÇÃO/VISITAS:

Segmento da Sociedade Civil: Sandra 
Renault, Maria Aparecida Barbosa Ri-

 CONSELHO MUNICIPAL 
 DE SAÚDE



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 829   
Terça-feira, 08 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

beiro, Helena Carla Silva de Lima
Segmento do Governo: Christiana Ar-
guello Ortiz Pires, Rosely de Freitas 
Mendonça Gomes, Kaio Luiz da Silva 
Ferreira
Coordenadora: Sandra Renault 
Art 2º Tornar públicas as Comissões Tem-
porárias e seus respectivos membros:

COMISSÃO ELEITORAL: 
Segmento da Sociedade Civil: João Car-
los Hill Filgueiras, Terezinha Ruade, 
Patrícia da Silva Nunes
Segmento do Governo: Mayara Baptista 
de Souza, João Lucas de A. Jardim Vig-
noli, Christiana Arguello Ortiz Pires
Presidente: Mayara Baptista de Souza

COMISSÃO DE SAÚDE MENTAL:
Segmento da Sociedade Civil: Sandra 
Renault 
Segmento dos Profissionais da Área: In-
grid Malena Trunckle de Oliveira, Vivia-
ne Teixeira da Costa
Segmento do Governo: Christiana Ar-
guello Ortiz Pires, Rosely de Freitas 
Mendonça Gomes, Luciani Souza Ve-
ras
Coordenadora: Ingrid Malena Trunckle 
de Oliveira
Saquarema, 03 de fevereiro de 2022.
Viviane Teixeira da Costa
Presidente do CMS

PORTARIA Nº 07/2022
A Srª Nilmar Epaminondas da Silva, 
presidente do IBASS - Instituto de Bene-
fício e Assistência dos Servidores Munici-
pais de Saquarema, Estado do RJ, no uso 
de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º Retificar os termos das portarias n° 
63/2011, que passa a constar:
Fixar de acordo com a portaria n° 62/2011 
que aposentou voluntariamente por tem-
po de contribuição a servidora pública 
municipal ROSA MARIA DE CARVALHO 
OLIVEIRA, matricula 539-7, no cargo de 
RECEPCIONISTA, nível 3.4, com pro-
ventos integrais no valor de R$ 784,80 
(setecentos e oitenta e quatro reais e 
oitenta centavos), sendo composto do 

vencimento base no valor de R$ 545,00 
(quinhentos e quarenta e cinco reais) 
de acordo com a lei municipal n° 13/90, 
acrescido do adicional por tempo de ser-
viço no valor de R$ 130,80 (cento e trinta 
reais e oitenta centavos) equivalente ao 
percentual de 24% de acordo com a lei 
municipal n° 13/90 e art. 81 da lei 97/93 e 
insalubridade no valor R$ 109,00 (cento e 
nove reais) equivalente ao percentual de 
20% conforme lei municipal n° 97/2005, 
conforme previsto no artigo 3º incisos, I, 
II, III, e § Único da Emenda Constitucional 
47/2005.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na a 
data de sua publicação.
Saquarema, 07 de Fevereiro de 2022.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IBASS

 IBASS



   D.O.S

07

Ano IV ● Nº 829   
Terça-feira, 08 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-02-07T16:55:09-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




